Filio que per tanto annos, etsi dilaniato ab morsu de conscientia, ante hodie non habeba unquam animo de petere veniam ad suo afflito genitores, ad vocatione sine hæsitare curre ad matre.

Illic, prope lecto de letho, mane immobile, cum corde dilaniato ab dolore, capite prono, oculos clauso, gula contracto, non dice verbo, non fac gestu.....

Sed matre cum voce rauco voca eo, palpa eo dulce, deinde trahe eo ad se et stringe fortiter ad sinu.

Isto momento de gaudio ineffabile compensa misera de tormentos de tanto annos et moribunda felice redde extremo halitu benedicente qui faceba tantum patire illa.

A. SANSONE
præsentato ab socio MARLETTA.

Ad æstimate Consocios de Academia pro Interlingua.

Subscripto consocio — qui collectebat multo documentos, relativo ad quæstione de Interlingua et habe, nunc tempore, magno collectione de illos — face propositiones ad Academia sequentes:

I.

Subscripto consocio transforme suo collectione, quale official archiv de Academia sub titulo « *Museo Cosmoglottical quale Archivo Official de Academia pro Interlingua in Budapest* ». Isto museo habe statutos provisore in punctos sequente:

1) § Omne consocio, qui deponaba 10 Frs, quale cautio, recipe regulamente in omne mense il libros desiderato sine expensu. (Solamente il expensus postale debe esse solvitur).

2) § Il libros pote restar in usu de consocios maximum usque un mense.

3) § Il museo publica catalogo et admissesse illo ad omne consocio.

4) § Omne consocio esse petatur admissar suo documentos ad directione de il museo.

5) § In « *Discussiones* » esse publicatur omne libros, qui esse admissatur in donatio ad museo.

6) § Il scopo de museo esse, conservar et collectar omne documentos cosmoglottical in un loco, pro tempore futuro et præsente. Il directio ellabora un competente historia cosmoglottical.

II.

Il directio de museo advoce omne consocio collaborar in « *Historia de Interlingua* ». In omne natio esse selectando un aut plus consocio, qui ellaborarè il historia cosmoglottico de suo territorio. Il quæstio de Interlingua es iam nunc scientia, de qui il evolutio iam besone un *obiectivo et instructivo* historia. Omne socio esse petatur admissar omne suo documento (libros, epistolas, articulos, ecc.) ad *nostro* museo. Il directio de museo face per il monographias publicationes omnemensuale et quam il materia es finiatur, pote apparar il pleno historia.

Nos absolute ne habe dubio, ut nostro aestimato consocios per suo cultur — oculos in primo momento recognoscere nostro importante labore et quale enthusiasmo militos de nostro magno idea — per omne forte et toto animo adporte ad nos auxilio moraliter et materialiter. Plus quam cent annos iam esse passatur, sed il postsignos esse perditur in plus magna parte, aut illos obliuisciter jace in privat bibliothecas. Nunquam pote extar idea aut moveo sine organizatione. Isto organizatione absolute ne lice habar sole un directivo, sed quale il observatorio — illo debe in omna directivo laborar. Nostra museo vole laborar in parte historiale de organizatione.

III.

Nostra Academia debe habar etiam sectione de propaganda, nam sine dividito labore, esse multo difficile habar successu.

Prof. A. H. MARICH

consocio

Budapest IX, Üllöi út 59, IV. 8 (Hungaria).

Ad coidealistas de omni regione.

Idea pro unione nunc semper plus forte penetra in conscientia de homines.

In omni regione de globo terrestre, resona voces pro amore, pace universale et fraternitate de populos. Dominos Ramasrishma in India, Tolstoj in Russia, Abbas Effendi in Persia et etiam multo alio homines jam et nunc labora in omni loco pro ce idea. In omni regione es notato progressu ad unione in omni speciale forma. Quem progressu duce solo spiritu de universale religione de amore, que insidente postula universale revolutione in effectivo vive de homines; negatione de violentia ut actuale basi pro sociale vita de homines, et suo mutatione pro novo.

Dubio ne es que omni homine, laborante isto directione, senti necessario de universale periodico, que servi ut ligamine et communicatione inter illos.

Nos coidealistas intende crea ce organo de unione. Suo pro-

gramma es isto: illo nota omni radicale motu, que destrue odio et que duc ad unione de homines;

Progressu in philosophia et in religione;

Simplificatione de modo de vive, et personale labore manuale ut debito de homine (colonia de laboratores);

Vegetarismo;

Quæstione de agraria, cooperatione, œconomia de domo;

Novo libero educatione;

Pace universale;

Hygiene et medicina sine pharmacos;

Lingua internationale.

Omni alio idea ad plus bono forma de vive sociale.

Sectione de addirectione (adresse), pro illos que desidera subito corresponde cum coidealistas de toto mundo.

Organo es redacto in vario specie de Interlingua, et interim illo appare in parvo dimensione, secundo materia collecto. Illo ne es speculatione de commercio, et ergo collaboratores es sine mercede. In illo nos publica gratis addirectiones de omni que desidera ullo coidealista, pro facilita immediato communicatione (es necesse de mitte suo præciso addirectione et informationes pro suo ætate et personale opinione cum nostro generale programma, et lingua in que illos vol corresponde).

Primo numero de Revista, edito cum auxilio de proximos autne proximos amicos de nos, es misso gratis ad omni interessante se.

Es necesse que nos sci. opinione de omni que desidera in tale modo labora cum nos.

Nos pote corresponde in anglo, franco, germano, russo, et vario specie de interlingua.

Nos pote omni sympathizante periodico de reimprime isto annuntio, et de mitte ad nos numero respectivo, ut nos pote in tempore justo mitte primo numero.

Addirectione de redactione:

N. CHEJERMANN

Russia, Kharkow gub. Lubotin.

Dies de septimana et punctos cardinale in horologio.

1. Me quaere ad uno meo amico: « In quale die de septimana veni 15 octobre de anno currente? ». Illo consulta suo horologio et statim responde: « In martedie ». Tunc me quaere: « Cur consulta horologio? ». Et illo explica ad me: « Pro anno currente, sub numeros

I II III IIII V VI VII VIII IX X XI XII
de horas, me habe numeros

0 3 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6.

Si me vol die de 15 octobre, id es 15 X, me mene:

15 + numero 1 que es sub numero X de horologio = 16,
rest (16,7) = 2;

et conclude que illo die es martedie ».

Alio exemplo: pro 25 XI me mene $25 + 4 = 29$, rest (29,7) = 1; et conclude que 25 novembrie 1912 es lunadie.

Pro anno 1913, sub numeros de horas me scribe:

2 5 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0.

Per exemplo, 25 decembre 1913 es jovedie; nam $25 + 0 = 25$, et rest (25,7) = 4.

2. Me visita cum idem amico uno domo rustico, et postea quaere ad illo: « Ubi est sud? ». Et illo consulta suo horologio et statim responde: « Ecce sud ». Tunc me quaere: « Cur consulta suo horologio? ». Et illo explica ad me: « Me verte ad sole indice de horas; et, semper in sensu de rotatione de indices, considera angulo de semirectas: centro, C, de horologio-sole, et C-XII. Bisectrice de hoc angulo dona semirecta C-sud, si hora es antemeridiana, et C-nord si ora es postmeridiana ».

ALBERTO TANTURRI.

BIBLIOGRAPHIA

Revista Universale, Organo officiale pro propaganda de « Interlingua - Latino Internationale ». Publica Vocabulario Internationale. — Abbonamento: In Italia, Anno 5 francos, in Extero, 6 francos. Directione: Ventimiglia (Italia), via Asse, 68.

« Vocabulario internationale », publicato ab « Revista Universale », perveni ad pagina 168, et ad littera o. Vocabulos inter-

nationale es scripto in vocabularios etymologicos; sed illos es ignorato ab majoritate de interlinguista. Libro de socio BASSO es revelatione ad publico de vocabulario internationale; et es libro fundamental pro cultores de Interlingua, de omni specie. Jam « Esperanta Evoluo » propone de adopta isto vocabulario, pro completa vocabulario internationale.

The International Language, Periodico Menstruale in Interlingua et Anglo. Redactore et Editore: Gerald A. Moore, 32, Cleveland Square, London, W. — Annuale Subscriptione: Britannia 3 sh.; in Extero fr. 5. — Augusto 1912.

Gratias ad consocio Moore, directore de isto importante periodico pro libero studio de problema de Interlingua, que mitte illo gratis ad omni socio de Academia.